S.N.G.N. ROMGAZ S.A,

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT $i
SITUATIILE FINANCIARE NECONSOLIDATE

PENTRU ANUL INCHEIAT
LA 31 DECEMBRIE 2012

INTOCMITE iN CONFORMITATE CU
ORDINUL NR. 3055/2009 EMIS DE CATRE
MINISTRUL FINANTELOR PUBLICE
CU MODIFICARILE ULTERIQARE



CUPRINS

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

BILANT

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PAGINA



= Deloitte Audit S.R.L.
e I o I tte Sos. Nicolae Titulescu nr, 4-8,
Intrarea de est, Etajul 3,
Sector 1, 011141, Bucuresti

Romania

Tel: +40 21 222 16 61
Fax: +40 21 222 16 60
www.deloitte.ro

Reg. Com. J40/6775/1995
C.U.l. 7756924

Cétre Actionari,
SNGN Romgaz S.A.
Mediag, Romania

Raportul Auditorului Independent

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate neconsolidate ale Societatii S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
("Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2012, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si
alte note explicative. Situatjiile financiare neconsolidate mentionate se refera la:

¢ Activ net/Total capitaluri: 9.981.983.703 RON
¢ Profitul net al exercitiului financiar: 1.244.049.106 RON

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu
modificarile ulterioare, gi pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar
pentru a permite intocmirea de situati financiare care sunt lipsite de denaturéri
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastrd este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa respectam
cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a
situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului
intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de citre
conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

1

Numele Deloitte se refera la organizalia Deloite Touche Tohmatsu Limited, o companie cu raspundere limitata din Marea Britanie, la firmele mernbre ale acesteia, in
cadrul careia fiecare firna membra esle ¢ persoana juridica independenta. Pentru o descriere amanuntita a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited si a
firmelor membre. va rugam sa accesati www.deloitte com/ro/despre
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5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia

6 in opinia noastra, situatiile financiare prezinta cu fidelitate sub toate aspectele semnificative,
pozitia financiard a S.N.G.N. ROMGAZ S.A. la 31 decembrie 2012, precum si performanta
sa financiara, fluxurile de trezorerie pentru anul incheiat la aceastd data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare si cu politicile
contabile descrise Th notele la situatiile financiare.

Observatlii

7 Atragem atentia asupra Notei 6 la situatiile financiare in care este mentionat faptul ca, cota
pentru dezvoltarea i modernizarea productiei de gaze naturale in suma de 222.776.480
RON este prezentata ca o cheltuiala a Societatii, desi in principiu nu este o cheltuiala
conform cadrului conceptual al Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu
modificarile ulterioare, ci reprezinta o posibilitate de distribuire a profitului la rezerve pentru
societatile care desf3soard activitdti in sectorul de extractie a minereurilor, insd pentru
intocmirea situafiilor financiare pentru anul 2012, Societatea a aplicat cerintele HG 168/1998
cu modificarile ulterioare. Opinia noastrd nu exprima rezerve in legétura cu acest aspect.

8 Dupa cum este prezentat in nota 5, in ianuarie 2013 Societatea a semnat protocol cu
Electrocentrale Bucuresti pentru preluarea unui ansamblu de active, denumit ,CTE lernut”
capabil sa producd energie electrica, in mod separat, fata de celelalte active aflate in
patrimoniul SC Eiectrocentrale Bucuresti SA in vederea compensdrii creantelor fata de
Electrocentrale Bucuresti. Pentru creantele inregistrate in bilantul Societatii in suma de
687.134.292 RON la 31 decembrie 2012 (626.337.597 RON la 31 decembrie 2011) fata de
Electrocentrale Bucuresti au fost constituite ajustiri de valoare la 31 decembrie 2012 in
suma de 8.918.539 RON. Conducerea Societatii considera ca valoarea ansamblului de
active este aproximativ egala cu valoarea creantelor de recuperat de la Electrocentrale
Bucuresti SA bazéndu-se pe un raport de evaluare emis in August 2010. O actualizare a
acestui raport este in curs de efectuare. Opinia noastrd nu exprima rezerve in legatura cu
acest aspect.

9 Dupa cum este discutat in nota 25 (j), un numar de 27 fosti si actuali angajati ai Societatii
sunt investigati de ,Directia de investigare a infractiunilor de criminalitate organizate si
terorism DIICOT” pentru acordarea de discounturi neautorizate catre unul din clientii
Societatii in perioada 2005 - 2010. De asemenea, in cursul anului 2013 Agentia Nationala de
Integritate a declansat o investigatie impotriva unui fost director general al Societatii, ca
urmare a identificarii unor indicii potrivit carora acesta se afla in conflict de interese in
atribuirea unor contracte firmei la care a fost administrator inainte de a deveni director
general al SNGN Romgaz SA.. Conducerea a analizat si a concluzionat faptul ca aceasta
urmarire penala, respectiv investigatie nu vor avea nici un impact negativ asupra situatiilor
financiare ale Societatii. Opinia noastrd nu exprima rezerve in legatura cu acest aspect.

Alte aspecte

10 Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decét fata de Societate si de actionarii
acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.
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11 Situatile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si ]UI’ISdICtII altele decét Romania. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementérlle
contabile si legale din Romania, si anume Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
3055/2009 cu modificarile ulterioare.

12 In conformitate cu cerintele legii 82/1991 republicata articolul 31, o societate mama trebuie
sa intocmeasca un raport anual privind propria activitate cat si raport anual consolidat. Asa
cum se arata la Nota 6 a prezentului raport, Societatea va emite in termen legal sntuatu
financiare consolidate pentru anul incheiat la 31 decembrie 2012.

Raport asupra conformitétii raportului administratorilor cu situatiile financiare

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificérile ulterioare,
articolul 318, punctul 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor financiare.
Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul admlnlstratorllor noi
nu am identificat informatii financiare istorice care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu
informatiile prezentate in situa;iile financiare aldturate.

Farrukh Khan, Audit

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu nr 1533/25.11.2003

In numele:
DELOITTE AUDIT S.R.L.
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania

cu nr. 25/25,06.2001

Bucuresti, Romania
18 aprilie 2013



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

JUDET: Sibiu

PERSOANA JURIDICA: Romgaz SA
ADRESA: Mediag

Sir Piata C.|. Motas nr.4

TELEFON: 0269.201003; FAX: 0269.831725
NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUL:
J32/392/2001

FORMA DE PROPRIETATE: 14
ACTIVITATE PREPONDERENTA
{denumire grupi CAEN) : 062 - Extraclia

azelor naturale
COD GRUPA CAEN: 0620

COD UNIC DE INREGISTRARE:

RO14056826

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZARI NECORPORALE

2. Cheltuieli de dezvoltare

3. Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si active
similare gi alte imobilizari necorporale

5. Avansuri i imobilizari necorporale
in curs de executie

TOTAL

Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri gi constructii

2. Instalatii tehnice i magini

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier

4. Avansuri i imobilizéri corporale in curs

TOTAL

ii. IMOBILIZAR!I FINANCIARE

2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate

3. Interese de participare

5. Investitii detinute ca imobilizari
6. Alte Iimprumuturi

TOTAL

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile

2. Productia Tn curs de executie
3. Produse finite $i marfuri
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri

TOTAL

Il. CREANTE

1. Creante comerciale

2. Sume de incasat de la entitati afiliate
4. Alte creante

TOTAL

Notele atasate sunt pante integranta a acestor situatii financiare.

02

03
05
06
07
08
09
10
11
13
14
16 ¢)
17

18

20
21
22
23

24 11
25 5;12
26

28 5;13

30

4

31 decembrie 2011

31 decembrie 2012

95.645 194.463
35.114.271 27.251.025
82.393.120 203.258.679

117.603.036 230.704.167
4.602.739.721 4.413.758.985
741.711.884 659.469.357
21.512.826 18.594.291
726.107.250 533.116.167
6.092.071.681 5.624.938.800
8.571.569 16.925.587

. 7.614.111

7.984.673 1.646.365
6.740.880 5.823.176
23.297.122 32.009.239
6.232.971.839 5.887.652.206
166.368.508 141.794.835
58.262.918 65.468.905
226.609.398 300.585.398
80.413.370 4.800
531.654.194 507.853.938

1.614.102.845
14.053
28.217.678

1.603.744.570

376.022.675

1.642.334.576

1.979.767.245




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

lil.Investitii pe termen scurt
2. Allte investitii pe termen scurt

TOTAL
iv. Casa si conturi la banci
Active Circulante - Total

C. Cheltuieli in avans

Rand Nota

32
33
34
35

36

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PANA LA UN AN

2. Sume datorate institutiilor de credit

38

3. Avansuri incasate in contul comenzilor 39

4. Datorii comerciale - furnizori
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale
si datorii pentru asigurarile sociaie

TOTAL
E. ACTIVE CIRCULANTE nete

F. TOTAL ACTIVE MINUS
DATORII CURENTE

40

44

45

46

47

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN

2. Sume datorate institutiilor de credit

TOTAL

H. PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru pensii si
obligatii similare

2. Provizioane pentru impozite

3. Alte provizioane

TOTAL

I. VENITURI iN AVANS

1. Subventii pentru investitii

2. Venituri inregistrate In avans
Sume de reluat intr-o pericada
de pana la un an

Fond comercial negativ

TOTAL

J. CAPITAL Sl REZERVE
i. Capital din care:;
Capital subscris varsat

TOTAL

Notele atasate sunt parte integrantd a acestor situatii financiare.

49
56

57
58
59

60

61

62

63
66

67

72

15

14

5:18

5

31 decembrie 2011

31 decembrie 2012

2.434.475.794 2.500.059.813
2.434.475.794 2.500.059.813
83.660.889 167.173.345
4.692.125.453 5.154.854.341
2.823.288 1.934.349
6.802.798 448
575.060.414 178.120.923
63.627.386 114.564.451
291.245.614 522.721.504
936.736.212 815.407.326
3.758.210.074 4.341.379.089

9.991.181.913

10.229.031.295

53.626.842 63.785.302
35.346.917 -
315.682.809 181.676.372
404.656.568 245.461.674
2.222.690 1.585.918
2.455 2.275

2.455 2.275
89.665 -
2.324.810 1.588.193
383.038.380 383.038.380
383.038.380 383.038.380




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Rind Nota
ill. REZERVE DIN REEVALUARE 74
IV. REZERVE
1. Rezerve legale 75
3. Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve de reevaluare 77
4. Alte rezerve 78
TOTAL 79
V. PROFITUL SAU PIERDEREA
REPORTAT(A)

Sold D 84
VI. PROFITUL SAU

PIERDEREA EXERCITIULUI

FINANCIAR
Sold C 85
Total capitaluri proprii 88
TOTAL CAPITALURI 90

31 decembrie 2011

31 decembrie 2012

3.933.334.277 4.064.048.851
76.607.676 76.607.676
80.304.380 95.067.163
4.088.133.940 4.127.530.002
4.245.045.996 4.299.204.841
8.964.635 8.357.475

1.031.748.972

1.244.049.106

9.584.202.990

9.584.202.990

9.981.983.703

9.981.983.703

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 18 aprilie 2013 de catre:

DIRECTOR GENERAL
Numele si prenumele: Corin ﬁs
Semnatura

Stampila unitéﬁi:_ s

Notele atasate sunt parte integrantd a acestor situatii financiare.

6

iINTOCMIT

Numele si prenumele: Lucia lonascu

Calitatea Dir

ector Econormnic
Semnatura ;
Nr. de inregistrare in organismul protesional




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
CONTUL DE PROFIT $i PIERDERE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. Cifra de afaceri neta

Productia vanduta

Venituri din vanzarea marfurilor

2. Venituri aferente costului productiei
in curs de executie

Sold C

3. Productia realizata de entitate pentru
scopurile sale proprii si capitalizata

4. Alte venituri din exploatare
- din care, venituri din fondul comercial
negativ

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

5. a) Cheltuieli cu materiile prime
si materialele consumabile
Alte cheltuieli materiale

5. b) Alte cheltuieli externe (cu
energie si apa)

Cheltuieli privind marfurile

Reduceri comerciale primite{ct.609)

6. Cheltuieli cu personalul

a) Salarii si indemnizatii

b} Cheltuieli cu asigurarile
si protectia sociala

7. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile

corporale si necorporale
a.1) Cheltuieli
a.2) Venituri

7. b) Ajustari de valoare
privind activele circulante

b.1) Cheltuieli

b.2) Venituri

8. Alte cheltuieli de exploatare

8.1 Cheltuieli privind prestatiile externe
8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate

8.3 Alte cheltuieli

Ajustari privind provizioaneie

Cheltuieli

Venituri

Cheltuieli de exploatare — TOTAL

Notele atasate sunt parte integranid a acestor situatii financiare.

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Riand Nota 31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
o1 10 f) 4.211.149.514 3.842.983.119
02 10 ) 2.856.529.847 2.789.104.592
03 1.354.619.667 1.053.878.527
07 80.545.239 110.852.327
09 84.890.939 132.832.876
10 175.251.299 252.432.746
11 - 99.665
12 4.551.836.991 4.339.101.068
13 19 155.218.846 149.115.042
14 6.801.600 2.940.908
15 86.875.643 107.087.383
16 1.168.559.623 904.891.1388
17 14.651 311.546
18 478.080.584 503.091.681
19 371.325.725 390.847.337
20 106.754.859 112.244.344
21 795.566.975 694.138.114
22 826.165.928 695.383.405
23 30.598.953 1.245.291
24 20 {192.455.483) (87.510.274)
25 313.778.288 28.330.893
26 506.233.771 115.841.167
27 794.643.305 673.323.169
28 21 176.584.180 137.923.210
29 260.806.692 260.073.720
30 22 357.252.433 275.326.239
32 (5.944.311) (40.152.316)
33 23.138.661 39.785.288
34 29.082.972 793.937.604
35 3.287.332.131 2.906.613.349

7




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Réand
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
Profit 36
11, Venituri din dobéanzi 42
Alte venituri financiare 44
Venituri financiare - TOTAL 45

12. Ajustari de valoare privind
imobilizarile financiare si investitiile financiare

detinute ca active circulante 46
Cheltuieli 47
13. Cheltuieli privind dobanzile 49

Alte cheltuieli financiare

51

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 52

PROFITUL SAU
PIERDEREA FINANCIAR(A)
Profit 53
14. PROFITUL SAU
PIERDEREA CURENT(A):
Profit 55
Venituri totale 61
Cheltuieli totale 62
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
Profit 63
18. Impozitul pe profit 65
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)
EXERCITIULUI FINANCIAR
Profit 67

Toate activitatile Societatii sunt continue.

Exercitiul financiar
incheiat ia
31 decembrie 2011

1.264.504.860

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

1.432.487.719

106.796.748 148.325.860
8.473.526 10.886.352
115.270.274 159.212.212
3.391.855 -
3.391.855 c
1.097.169 561.479
54.619.371 62.303.896
59.108.395 62.865.475
56.161.879 96.346.736

1.320.666.739

1.528.834.455

4.667.107.265

3.346.440.526

4.498.313.280

2.969.478.825

1.320.666.739
288.917.767

1.031.748.972

1.528.834.456
284.785.350

1.244.049.106

Autorizate si semnate Tn numele Consiliului de Administratie la data de18 aprilie 2013 de cétre:

Semnatura

Stampila unitati=

Notele atasate sunt parte integranta a acestor situatii financiare.

iNTOCMIT

Numele si prenumele: Lucia lonascu

Calitatea Director Economic
Semnatura
Nr. de inregistrare Th organismul frotesional



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de numerar din activitati
de exploatare:

Flux de numerar net generate din
activitati operationale

Dcbénazi platite
Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de numerar din activititi de
investitii:

Plata in numerar pentru achizitionare de
terenuri gi mijloace fixe, imobilizari

_ necorporale si alte active pe termen lung

Incasari de numerar din vanzarea de terenuri
si cladiri,instalatii $i echipamente, active
necorporale i alte active pe termen lung

Achizitie investitii

(Plati achizitie) / Incasari titluri de stat

Imprumuturi acordate

incasari din dobanzi

Numerar net din activititi de investitii
Fluxuri de numerar din activitati
de finantare:
Rambursari in numerar ale sumelor
imprumutate
Dividende platite

Numerar net din activitati de finantare
Cregterea / (scaderea) numerarului gi
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la inceputul exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar

la sfargitul exercitiului financiar 14

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2011

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2012

3.025.965.191 1.516.029.915
(1.177.764) (650.673)
(264.809.642) (295.874.168)
2.759.977.785 1.219.505.074
(648.019.394) (287.947.736)
1.008.193 793.484

. (1.275.803)

(860.351.505) 166.650.615

: (8.119.344)

93.203.804 130.618.337
(1.414.158.902) 719.553
(6.346.181) (6.713.156)
(706.737.318) (938.037.703)
(713.083.499) (944.750.859)
632.735.384 275.473.768
808.655.166 1.441.390.550

1.441.390.550

1.716.864.318

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 18 aprilie 2013 de céatre:

DIRECTOR GENERAL

Numele si prenumele: Corin Ci :
Semnatura 2,03‘% & G

%

w
Stampila unitati— A5 )

Notele atasate suni parte integranta a acestor situatii financiare.

iNTOCMIT

Numele si prenumele: Lucia lonascu

Calitatea
Semnatura,

Director Egonomic
fofesional

Nr. de inregistrare in organismul



SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Element al Sold la Reduceri/ Sold la Reduceri/ Sold la
capitalului propriu 1 ianuarie 2011 Cresgteri Distribuiri 31 decembrie 2011 Cresteri Distribuiri 31 decembrie 2012
1 2 3 4 6 7 8
Capital subscris {nota) 383.038.380 - - 383.038.380 - - 383.038.380
Rezerve din reevaluare {nota 1) 2.830.911.509 1.681.172.907 578.750.139 3.933.334.277 149.390.175 18.675.601 4.064.048.851
Rezerve legale 76.607.676 - - 76.607.676 - - 76.607.676
Alte rezerve 3.998.259.398 476.966.698 387.092.156 4.088.133.940 441.600.918 402.204 856 4.127.530.002
Rezultat reportat - - - - 1.031.748972  1.040.106.447 (8.357.475)
Profit nerepartizat - 651.208.154 651.208.154 -
Rezerve reprezentand surplusul
realizat din rezerve din reevaluare 73.075.079 7.229.301 e 80.304.380 14.762.783 - 95.067.163
Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplicarea
reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice
Europene - - - G
Sold Debitor (8.357.475) - (8.357.475) (8.357.475) -
Rezultatul reportat prov.din
corectarea erorilor fundamentale
Sold Creditor 134.055.533 - 134.055.533 -
Sold Debitor - (607.160) - {607.160} - (607.160) -
Rezultatul exercitiului financiar
Sold Creditor 651.208.154 1.031.748.972 651.208.154 1.031.748.972  1244.049.1068 1.031.748.972 1.244.049.106
Repartizarea rezultatului exercitiului - S
Sold Debitor - 785.263.687 785.263.687 - _ 1031748972 _ 1.031.748.972 -
8.138.798.254 3.062.455.185 1.617.050.449 9.584.202.990 _ 1.849.802.982 _ 1.452.022.269 9.981.983.703

Notele atasate sunt parte integranta a acestor situatii financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

- cresterea rezervelor din reevaluare de 148.390.175 RON reprezinta surplusul inregistrat de Societate in urma recalcularii provizionulului pentru dezafectarea
sondelor la 31.12.2012

- diminuarea rezervelor din reevaluare este formata din: 14.762.783 RON reprezinta suma transferata in rezerve reprezentand surplus din rezerve din reevaluare
si 3.912.818 lei reprezinta diminuarea rezervelor din reevaluare in urma verificarilor reevaluarilor mijloacelor fixe efectuate la soldul din 31.12.2011 si
completarilor la raportul de evaluare nr.2653/15.03.2012 la sucursala Tg.Mures in valoare de 3.822.170 si pentru suc STTM in suma de 90.648 lei.

- cresterea cu 441.600.918 RON a altor rezerve se refera la inregistrarea cotei pentru dezvoltarea si modernizarea productiei de gaze naturale in suma de 222.776.480
RON, repartizarea rezultatului anului 2011 pe alte rezerve in valoare de 93.104.109 RON, ajustarile efectuate pe proiectele de investitii in curs,corporale si necorporale
in suma de 122.641.725, alte miscari in suma 3.078.604 de RON.

- scaderea cu 402.204.856 RON a altor rezerve este formata din 43.934.893 RON, reprezentand ajustari pentru proiecte de investiti abandonate in cursul anuiui
2012,118.192.098 RON reprezentand valoarea veniturilor aferente amortizarii din cursul anului 2012 pentru proiectele finantate din cota de dezvoltare,
193.304.812RON reprezentand proiecte de investitii abandonate, 43.726.387 lei reprezinta sonde abandonabile si alte miscari in suma de 3.046.666 RON.

- Profitul anului anterior in suma de 1.031.748.972 RON si rezultatul reportat inregistrat la sfarsitul anului 2011 in suma de 607.160 RON au fost repartizate pentru
plata de dividende in suma de 938.037.703 RON si pentru majorarea altor rezerve cu suma de 93.104.109 RON.

- soldul contului de alte rezerve de 4.127.530.002 RON include 3.316.842.515 RON cota pentru dezvoltarea si modernizarea productiei de gaze naturale, 810.549.852
RON alte rezerve constituite din repartizarea profitului si alte rezerve 137.635 RON.

Autorizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 18 aprilie 2013 de catre:

DIRECTOR GENERAL INTOCMIT
Numele si prenumele: Corjr Numele si prenumele: Lucia lonascu
Semnéatura

/__ ; Calitatea Director Eggnomic
4 m\‘ Semnéatura %i&
3 Nr de inregistrare in organismul ptofesional

ENTITATEA CARE RAPORT

Stampila unitatii

Aceste situatii financiare sunt prezentate de SNGN Romgaz S.A. (,Societatea”).
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Valoarea bruta

Sold la 1 ianuarie 2012
Cresten

Din care, prin transfer
Cedari si alte reduceri
Din care, prin transfer

Sold la 31 decembrie 2012

Amortizare cumulati

Sold la 1 ianuarie 2012

Amortizare inregistrata in cursul exercitiului

Reduceri sau reluari

Sold la 31 decembrie 2012

Valoare contabila neta la 1 ianuarie 2012

Valoare contabila neta la 31 decembrie 2012

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
_ (toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Brevete, licente Avansuri gi

Cheltuieli gi alte imobilizari

de imobilizari necorporale
dezvoltare necorporale in curs Total
3.897.292 142.506.218 82.393.120 228.796.630
235.600 12.659.891 441.671.031 454.566.522
235.600 12.659.891 24.929.92% 37.825.420
- 10.177.315 320.805.472 330.982.787
- - 47.039.978 47.039.978
4.132.892 144.988.794 203.258.679 352.380.365
3.801.647 107.391.947 - 111.193.594
136.782 20.416.845 - 20.553.627
- 10.071.023 - 10.071.023
3.938.429 117.737.769 - 121.676.198
95.645 35.114.271 82.393.120 117.603.036
194.463 27.251.025 203.258.679 230.704.167
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale

Valoarea bruta la 1 ianuarie 2012

Impact reevaluari

Valoare bruta raportata la
1 ianuarie 2012

Cresteri

Din care, prin transfer
Cedari si alte reduceri
Reclasificare

Din care, prin transfer

Valoarea bruta la
31 decembrie 2012

Impact reevaluari***

Valoare bruta raportata la
31 decembrie 2012

Amortizare cumulata la 1 ianuarie
2012

Impact reevaluari

Terenuri, cladiri gi Alte instalatii, Avansuri gi

constructii Instalatii tehnice utilaje si imobilizari
specifice gi masini mobilier corporale in curs Total (RON)
1.436.479.918.509 1.844.708.485 41.788.406 727.300.006 1.439.093.715.406
(1.430.279.597.529) (448.564.215) {6.736.087) 6.544 (1.430.734.891.287)
6.200.320.980 1.396.144.270 35.052.319 727.306.550 8.358.824.119
395.857.818 65.673.043 477.070 343.250.886 805.258.817
384.266.508 58.407.540 439.875 34.247 429 477.361.352
241.086.449 14.012.410 442,851 524.931.780 780.473.490
16.543.346 - - - 16.543.346
- - - 468.146.794 468.146.794
1.436.651.233.224 1.896.369.118 41.822.625 545.619.112 1.439.135.044.079
(1.430.279.597.529) (448.564.215) (6.736.087) 6.544 (1.430.734.891.287)
6.371.635.695 1.447.814.803 35.086.538 545.625.656 8.400.152.792
1.431.864.713.955 1.102.996.601 20.275.580 - 1.432.987.986.136
(1.429.382.589.913) (346.932.093) (6.011.709) - {1.429.735.533.715)
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Terenuri, cladiri si Alte instalatii, Avansuri gi
constructii Instalatii tehnice utilaje si imobilizari
specifice si magini mobilier corporale in curs Total
Amortizare cumulata raportata la
1 ianuarie 2012 2.482.124.042 756.064.508 14.263.871 - 3.252.452.421
Amortizare inregistrata in cursul
exercitivlui 532.485.424 146.322.293 3.209.788 - 682.017.505
Amorttizarea cumulata aferenta iesirilor 176.268.486 12.419.133 257.034 - 188.944.653
Amortizare cumulata la 31 decembrie
2012 1.432.237.474.239 1.236.899.761 23.228.334 - 1.433.497.602.334
Reclasificare 16.543.346 - - - 16.543.346
Impact reevaluari*** {1.429.382.589.913) (346.932.093) {6.011.709) - {1.429.735.533.715)
Amortizare cumulata raportata la
31 decembrie 2012 2.854.884.326 889.967.668 17.216.625 - 3.762.068.619
Ajustari de valoare cumulate la 1
ianuarie 2012 12.464.833 - - 1.192.756 13.657.589
Cresteri - - - 12.337.894 12.337.894
Reduceri 12.464.833 - - 1.027.705 13.492.538
Ajustari de valoare la
# decembrie 2012 - - - 12.502.945 12.502.945
Valoare contabila neta la
1 ianuarie 2012 4.602.739.721 741.711.884 21.512.826 726.107.250 6.092.071.681
Valoare contabila neta la
31 decembrie 2012 4.413.758.985 659.469.357 18.594.291 533.116.167 5.624.938.800
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
Reevaluarea imobilizédrilor corporale

Asa cum este descris la nota 6 D, la 31 decembrie 2003 imobilizarile corporale ale Societatii au fost
reevaluate in conformitate cu Hotararea Guvernului 1553/2003 (,HG 1553/2003").

La 31 decembrie 2005, Societatea a revizuit valoarea terenurilor in functie de vaioarea pietei.

La 31 decembrie 2006, constructiile Societatii au fost reevaluate de catre un evaluator independent prin
raportare la valoarea pietei.

La 31 decembrie 2008 imobilizérile corporale au fost reevaluate in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei nr 1752/2005 si modificérile ulterioare (,OMF 1752/2005”).

La 31 decembrie 2011 imobilizarite corporale au fost reevaluate conform OMF 3055/2009 cu modificarile
ulterioare, care prevede ca reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza la valoarea justa de la data
bilantului, valoarea justd fiind determinatd pe baza unor evaluadri efectuate de reguld de profesionigti
calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu, recunoscut national $i international.
Evaluarea s-a efectuat la valoarea de piata pentru terenuri, prin abordarea pe baza de costuri pentru
cladirile si constructiile speciale {mai putin sondele de exiractie}, prin aplicarea costului de inlocuire net sau
a valorii estimate prin metoda actualizarii profitului pentru sondele de extractie, in functie de profitabilitatea
campurilor, prin aplicarea costului de inlocuire net pentru echipamente si bunuri mobile.

La 31 decembrie 2012 nu au fost reevaluate imobilizarile corporale.

2011 2012

Rezerva din reevaluare la

inceputul exercitiului financiar 2.830.911.509 3.933.334.277
Reducerea din reevaluare

cu efect in rezerve (7.229.302) (14.752.783)
Reducere/ surplus

reevaluare dezafectare (65.732.599) 149.390.175
Rezultatul reevaluarii imobilizarilor corporale

la 31 decembrie 2011, din care: 1.175.384.669 (3.912.818)
Cresteri 1.681.172.907 -
Reduceri (505.788.238) (3.912.818)
Rezerva de reevaluare la sfarsitul

exercitiului financiar 3.933.334.277 4.064.048.851

Perna de gaze

In anul 2012 Societatea nu a imobilizat stocuri aditionale de gaze (“perna de gaz’) in depozite
(2011 0 RON)}).

Provizionul pentru dezafectarea sondelor

Asa cum este descris in Nota 6 O, Societatea a inregistrat Tn anii precedenti un provizion pentru
dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a resurselor de gaze
naturale. Acest provizion a fost inclus pana la 31 decembrie 2005 in valoarea imobilizarilor corporale Tn
conformitate cu cerintele OMF 94/2001.

La 31 decembrie 2006, Societatea nu a mai actualizat acest provizion decéat cu reducerea aterentd
sondelor scoase din functiune.
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Provizionul pentru dezafectarea sondelor {(continuare)

Incepand cu anul 2007, conform OMEFP 2374/2007 se permite capitalizarea costurilor estimate initial cu
demontarea si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe
care este pozitionatd imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil. Aceste costuri se
inregistreaza in corespondentd cu provizioane. Politica contabild a Societatii in aceasta privinta este

prezentata in nota 6 O.

c) Imobilizari financiare

Societatea detinea in sold la 01.01.2012 si la 31.12.2012 urmatoarele imobilizari financiare:

COST

Titluri de participare
Titluri detinute ca imobilizari
financiare

TOTAL

AJUSTARI DE VALOARE

Titluri de participare
Titluri detinute ca imobilizari
financiare

TOTAL

VALOARE NETA CONTABILA

Societatea detinea urmatoarele participatii la 31 decembrie 2012:

Societatea

S.C. Depomures

S.C. Amgaz S.A.

Cybinka Polonia

Energia Torzym Polonia

SC Agri LNG Project Company SRL

Provizion de depreciere Amgaz
Provizion de depreciere Cybinka si Torzym

TOTAL

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2012 Cresteri Descregteri 2012
11.879.370 529.836 - 12.409.206
18.050.635 745.967 - 18.796.602
29.930.005 1.275.803 - 31.205.808
4.795.095 - - 4.795.095
17.150.237 - - 17.150.237
21.945.332 - - 21.945.332
7.984.673 9.260.476
Valoarea la
Oblectul de Procentajul 31 decembrie
activitate detinut 2012
(%) (RON)
servicii anexe extractiei 40 120.000
petrolului $i gazelor naturale
exclusiv prospectiuni
servicii anexe extractiei 35 8.155.000
petrolului si gazelor naturale
exclusiv prospectiuni
prospectiuni si explorare 30 1.641.810
gazelor naturale
prospectiuni si explorare 30 1.750.060
gazelor naturale
25% 742.336
(1.403.240)
(3.391.855)
7.614.111
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Societatea detinea urmatoarele imobilizari la 31 decembrie 2012:

Valoarea la
Societatea Obiectul de Procentajul 31 decembrie
activitate detinut 2012
(%) {RON)
MKB Romexterra Bank S.A. alte activitati 0.12 839.698
intermedieri financiare
Mi Petrogas Services S.A. servicii anexe 10.00 60.700
extractiei petrolului gi
gazelor naturale,
exclusiv prospectiuni
Black Sea LPG Romania S.A. comert exterior, 6.30 50.237
comert produse
petroliere si
transport maritim
Ajustare de depreciere Black Sea (50.237)
S.C. GHCL Upsom fabricarea altor produse
chimice anorganice de baza 4.21 17.100.000
Ajustare de depreciere GHCL Upsom (17.100.000)
Vanco Int.LTD 149.193
Lukoil Oil Company 596.774
TOTAL 1.646.365

Societatea nu gi-a asumat nici o obligatie si nu a facut nici o platd ih numele societatilor in care detine

titluri sub forma de interese de panrticipare si imobilizari.

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $I CHELTUIELI

Denumirea
provizionului

Provizioane pentru dezafectarea
sondelor de productie
Provizion pentru beneficii
la pensionare
Impozit améanat 2005
transferat in provizioane
Provizion pentru riscuri si cheltuiel
Provizion pentru riscuri de mediu
Provizioane pentru impozite

Sold la Sold la

1 ianuarie Transferuri 31 decembrie
2012 in cont din cont 2012

1 2 3 4=1+2-3
297.045.462 31.647.751 176.252.522 152.440.691
53.626.842 10.158.460 - 63.785.302
32.313.967 - 32.313.967 -
11.122.303 11.501.251 11.122.303 11.501.251
7.515.044 17.734.430 7.515.044 17.734.430
3.032.950 - 3.032.950 -
404.656.567 71.041.891 _ 230.236.786 245.461.674
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $1 CHELTUIELI
Provizionul pentru dezafectarea sondelor de productie

La 31 decembrie 2012 Societatea a revizuit estimarile privind obligatiile viitoare de dezafectare si a
diminuat valoarea prezentad a provizionului cu suma de 144.604.771 RON. Acesta diminuare se poate
defalca dupa cum urmeaza:

- cresgtere in suma de 31.256.604 RON ca urmare a trecerii timpului {scaderii gradului de actualizare al
obligatiilor viitoare);

- crestere in suma de 391.147 RON ca urmare a capitalizarii costurilor de dezafectare a sondelor,
pentru sondele puse in functiune in 2012;

- descrestere in suma de 142.390.175 RON ca urmare a modificarii estimarilor, precum si ca urmare a
modificarii unor termene de concesiune, suma fiind inregistrata prin cresterea difereniei din reevaluare
conform politicilor contabile;

- descregtere In suma de 25.803.235 RON ca urmare a modificarii estimarilor, suma inregistrata prin
contul de profit si pierdere;

- descrestere in suma de 1.059.112 RON ca urmare a lucrarilor de dezafectare realizate in timpul
anului.

Provizioanele de dezafectare au fost constituite pe baza celor mai bune estimari, avand in vedere
legislatia aplicabild. In stabilirea acestor provizioane, conducerea Societétii a luat in calcul folosirea celor
mai bune tehnologii in prezent si In viitor pentru perioada la care se estimeaza ca vor aparea aceste
cheltuieli.

Politica contabila aplicata de Societate este descrisa in Nota 6 O.

Provizionul pentru beneficii de pensionare

Provizionul pentru pensii i alte obligatii similare in suma de 63.785.302 RON a fost constituit pentru
beneficiile ce vor fi acordate salariatilor la momentul pensiondrii in functie de vechimea in munca n industria
gazului conform contractului colectiv de munca incheiat cu angajatii Societatii. Cresgterea de 10.158.460 RON
a provizionuiui se datoreazd modificarii unor ipoteze de calcul referitoare la rata de actualizare si rata de
crestere a salariului.

Provizionul pentru riscuri si cheltuieli

in anul 2012, Societatea a inregistrat o cheltuiald cu provizionul pentru riscuri si chehuieli n suma de
11.501.251 RON, in aplicarea Legii nr.31/1990 cu modificarile si completarile ultericare in baza OMF
nr.128/2005 si OMF 418/2005 , Codului Fiscal Titlul I),art.20 si art.22, art.55 si Normelor de aplicare a Codului
Fiscal, reprezentand beneficii salariale acordate angajatilor in anul urmator, avand ca baza de calcul profitul
net realizat in exercitiul financiar incheiat, dar nu mai mult de un salariu de baza mediu lunar realizat.

Provizionul pentru riscuri de mediu
in anul 2012, Societatea a fnregistrat un cu provizion de mediu In suma de 17.734.430 RON.

Un provizion,deductibil fiscal este constituit pentru refacerea terenurilor afectate si pentru redarea acestora in
circuitul economic, silvic sau agricol, in limita unei cote de 1 % in valoare de 6.896.285 lei aplicate asupra
diferentei dintre veniturile i cheltuielile de exploatare, pe toata durata de functionare a exploatarii zicamintelor
haturale.

La sfarsitul anului 2012,societatea a considerat necesar sa constituie si un provizion nedeductibil fiscal pentru
obligatii prezente aferente unor cheltuieli viitoare legate de protejarea mediului, provizion calculat pe baza i
estimarilor prevazute in programul pentru anul 2013 in valoare de 10.838.145 lei.

Alte provizioane

Conform O.M.F.nr.3055/2009 obligatia privind impozitul pe profit aménat inregistrata conform O.M.F.
nr.1752/2005 a fost reclasificatd in cadrul provizioanelor (contul 151). La 31 decembrie 2012 a fost
reversat provizicanele pentru impozit amanat in suma de 35.346.917 lei.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

REPARTIZAREA PROFITULU!

Repartizarile de mai jos au fost ficute de Societate conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile
obligatorii i anume conform legii 31/1990 privind societatile comerciale si Ordinului Ministrului de Finante
64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale din Romania.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Destinatia 31 decembrie 31 decembrie

2011 2012

Profit net de repartizat: 1.031.748.972 1.244.049.106

- rezerva legald E -

- alte rezerve {93.104.109) -

- acoperirea pierderilor din anii precedenti (607.160) -
Dividende (938.037.703)

Profit nerepartizat - 1.244.049.106

Dividende

La Adunarea Generald a Actionarilor (,AGA”) din data de 17 mai 2012 s-a hotarat sa se repartizeze
profitul aferent exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2011 cu respectarea prevederilor
0.G.nr.64/2001 si OMF nr. 144/2005. Profitul anului 2011 a fost utilizat pentru acoperirea pierderii
nerepartizate din contul 1174 de 607.160 RON, restul fiind repartizat la alte rezerve pentru suma de
93.104.109 lei, iar

diferenta de 938.037.703 lei ca si dividende.

Repartizarea profitului aferent anului 2012 nu a fost realizata la data semnarii acestor situatii
financiare.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

Indicatorul 31 decembrie 31 decembrie

2011 2012

1. Cifra de afaceri neta 4.211.149.514 3.842.983.119
2. Costul bunurilor vandute

si al serviciilor prestate (3+4+5) 2.897.634.963 2.471.530.054

3. Cheltuielile activitatii de baza 2.435.750.903 2.095.893.962

4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 359.058.784 211.237.731

5. Cheltuielile indirecte de productie 102.825.276 164.398.361

6. Rezultatul brut aferent cifrei
de afaceri nete (1-2)
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie
9. Alte venituri din exploatare

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)

1.313.514.551

1.371.453.065

202.015 254.855
224.057.975 191.143.237
175.250.299 252.432.746

1.264.504.860

1.432.487.719

In cadrul cheltuielilor activitatii de baza sint incluse cheltuielile cu cota de dezvoltare si modernizare a
productiei de gaze naturale in suma de 222.776.480 RON (2011; 305.737.609 RON). Rezultatul din
exploatare fara efectul cheltuielii cu cota de dezvoltare si modernizare a productiei de gaze naturale este
de 1.655.264.199 RON {2011: 1.570.242.469 RON).
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

5. SITUATIA CREANTELOR §l A DATORIILOR
Sold la Termen de lichiditate
Creante Nota 31 decembrie 2011 sub 1 an peste 1 an
{col. 2+3)
1 2 3
Creante comerciale 12 1.614.102.845 1.416.029.373 198.073.472
Alte creante 13 28.231.731 28.231.731 -
Total 1.642.334.576 1.444.261.104 198.073.472
Sold la Termen de lichiditate
Creante Nota 31 decembrie 2012 sub 1 an peste 1 an
{col. 2+3)
1 2
Creante comerciale 12 1.603.744.570 1.499.666.129 104.078.441
Alte creante 13 376.022.675 376.022.675 -
Total 1.979.767.245 1.875.688.804 104.078.441
Situatia principalilor clienti este urmatoarea:
Client Ajustare de Ajustare de
Soid la valoare la Sold la valoare la
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
2011 2011 2012 2012
Electrocentrale
Bucuresti 626.337.597 - 725.129.847 8.918.539
Interagro 417.469.781 52.723.934 263.628.961 48.188.191
GHCL Upsom
Romania 60.841.881 58.383.002 60.841.881 60.841.881
CET lasi 42.637.097 27.203.882 46.270.628 46.270.628
Alti clienti 613.368.685 8.241.378 682.738.981 10.646.489
Total 1.760.655.041 146.552.196 1.778.610.298 174.865.728

In aprilie 2012 Societatea a semnat un protocel in vederea compensarii creantelor fata de Electrocentrale
Bucuresti, in suma de 623.337.597 RON la 31 decembrie 2011 prin preluarea unui ansamblu de active,
denumit ,CTE lernut” capabil sa produca energie electrica, in mod separat, fata de celelalte active aflate
in patrimoniul SC Eiectrocentrale Bucuresti SA. La aceasi data, aprilie 2012 s-a semnat protocolul
7220/05.04.2012 intre Electrocentrale Bucuresti, Termoelectrica SA si SNGN Romgaz, prin care SNGN
Romgaz s-a obligat sa realizeze o cesiune de creanta in suma de 115.311.484 lei catre Electrocentrale
Bucuresti avand ca obiect o parte din creanta pe care ¢ are fata de SC Termoelectrica SA. In data de
29.11.2012, s-a semnat actul de dare in plata nr. 323 intre SNGN Romgaz SA si SC Termoelectica SA
avand ca obiect stingerea obligatiei de plata de 66.286.810,53 lei a SC Termoelctrica fata de SNGN
Romgaz prin transmiterea dreptului de proprietate asupra unui numar de 1.830.931 actiuni nominative,
actiuni detinute de debitoarea Termoelectrica la SC Electrocentrale Bucuresti. Inscrierea in Registrul
Actionarilor Electrocentrale SA Bucuresti a transferului de actiuni de la Termoelectrica la SNGN Romgaz
SA s-a facut la data de 24.01.2013. Pentru creantele fata de Electrocentrale Bucuresti au fost constituite
ajustari in valoare de 8.918.539 la 31.12.2012, ca urmare a depasirii termenelor de scadenta cu peste un
an. In data de 31 ianuarie 2013 a fost incheiat si semnat actul de dare in plata nr. 2589 si protocolul de
predare — primire Nr. 2603/31.01.20123 a centralei termoelectrice lernut pentru stingerea datoriei de
653.000.000 lei pe care ELCEN o are fata de Romgaz SA. In vederea evaluarii afacerii preluate, Romgaz
a incheiat contractul de prestari servicii nr. 338/14.03.2013 cu firma SC Darian DRS SA. Procesul de
avaluare a afacerii preluate este in curs de realizare.

Ajustarile pentru creantele fata de GHCL Upsom (60.841.881 lei), Interagro (48.188.191 lei) si CET lasi
(46.270.628 lei) au fost inregistrate ca urmare a litigiilor cu aceste companii.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR $| A DATORIILOR (continuare)

Restul ajustarilor de valoare, in suma de 10.646.489 lei, reprezinta efectul pierderii de valoare a
creantelor ca urmare a depasirii termenelor de scadenta cu peste un an.

Datorii Nota

Datorii comerciale

Avansuri incasate in contul
comenzilor

Sume datorate institutiilor
de credit

Alte datorii, inclusiv datorii
fiscale si datorii pentru
asigurarile sociale

Datorii Nota

Datorii comerciale

Avansuri incasate in contul
comenzilor

Sume datorate institutiilor
de credit

Alte datoril, inclusiv datorii
fiscale si datorii pentru
asigurarile sociale

Sold la Termen de exiqgibilitate
31 decembrie 2011 sub 1 an 1-5ani _ peste§ ani
(col. 2+3+4)
1
63.627.386 63.627.386 - -
575.060.414 575.060.414 o -
6.802.798 6.802.798 - -
291.245.614 291.245.614 = -
936.736.212  936.736.212 - -
Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie 2012 sub 1 an 1-5ani _ peste§ ani
(col. 2+3+4)
114.564.451  114.564.451 - -
178.120.923 178.120.923 - -
448 448 - -
522.721.504 522.721.504 -
815.407.326 815.407.326 - -

PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.

A. Bazele intocmirii situatiilor financiare

i Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

(i) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in ianuarie 2005 (,Legea 827);

(ii) Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinu! Ministrului
Finanfelor Publice al Roménie nr. 3055/2009 (,OMF3055") cu modificarile ulterioare;
(iii) Reglementari specifice sectorului de gaze naturale: Hotararea de Guvern 768 publicatad in 13

septembrie 2000 (privind stabilirea cotelor de cheltuieli necesare dezvoltarii si modernizarii
productiei de titel $i gaze naturale) si Ordinul 1163 al ministrului finantelor publice din 9
august 2004 (privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr 4/2004).

ORDINUL MINISTERULUI DE FINANTE NR. 3055/2009, cu modificérile ulterioare (“Reglementari contabile
conforme cu Directivele Europene)
Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii i sunt intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

a) Principii care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Acest Ordin cuprinde Reglementarile contabile contorme cu Directivele Europene, si anume:

a) Directiva a patra a Comunitatii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulie 19784,
cu modificarile si completarile ulterioare asa cum este prevazut in OMF NR. 3055/2009;

b) art. 10 alin. 2 din Directiva 2004/25/CE a Parlamentului Eurcpean si a Consiliului din 21
aprilie 2004 privind otfertele publice de achizitie,

c) prevederile Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 17 mai 20086,
referitoare la modificarea Directivei 78/660/CEE

d) prevederile Directivei 2006/46/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 14 iunie
2008, referitoare la modificarea Directivei 78/660/CEE

e) prevederile Directivei 2009/48/CE a Parlamentului European $i a Consiliului din 18 iunie
2009, referitoare la modificarea Directivei 78/660/CEE

f) Directiva a saptea a Comunitatilor Economice Europene 83/349/EEC din data de 13 iunie

1983 cu privire la situatiile financiare consclidate, cu moditicarile si completarile ulterioare
asa cum este prevazut in OMF NR. 3055/2009.

OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare, este armonizat cu Directivele Europene IV si VIl si diferd de
Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu
OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare, aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Soldurite comparative la 31 decembrie 2011 sunt in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare.

Situatii financiare consolidate

Acestea sunt situatiile financiare statutare ale Romgaz. Societatea intocmesgte, de asemenea, si situatii
financiare consolidate pentru aceeasgi perioadd in conformitate cu Ordinul Ministerului de Finante nr.
3055/2009 (“OMF nr. 3055/2009"), cu modificarile ulterioare. Situatiile financiare consolidate pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2011 urmeaza a fi emise in termenul legal.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate in
continuare in politicile contabile,

ii. Ulilizarea estimarilor

intocmirea situatiilor financiare Tn conformitate cu OMF 3055/2009 si modificérile ulterioare cere conducerii
Societatii sa faca estimari gi ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activetor i pasivelor, prezentarea
activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate
peniru respectiva perioadd. Cu toate c¢3 aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societétii pe baza
celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele reale pot fi diferite de aceste
estimari.

Cele mai importante estimari care sunt afectate de incertitudini au fost facute in legéaturéa cu:

- provizioane pentru dezafectarea sondelor de productie si alte cheltuieli de mediu;
- contingente legate de impozitare,

- evaluarea rezervelor dovedite de gaze naturale;

- contingente legate de litigii;

- valoarea prezenta a fluxurilor de numerar viitoare;

- ajustari de valoare privind activele curente.
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
A. Bazele intocmirii situatiilor financiare (continuare)
ii. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul
ca Societatea fsi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeazi previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul
previzibil $i prin urmare aplicarea principiului continuittii activitati in Intocmirea situatiilor financiare este
justificata.

iv. Cola pentru dezvoltarea si modernizarea productiei de gaze naturale

in conformitate cu reglementdrile legale in vigoare, Societatea a constituit cota pentru dezvoltarea si
modernizarea productiei de gaze naturale ca o cheltuiald nedeductibild, calculatad in 2010 ca un procent de
17% din valoarea productiei de gaze naturale vanduta si incasatd, cheltuiala aferentd este inregistratd in
corespondentd cu o rezerva nedistribuibila. Tn cursul anului 2011 Societatea a constituit cota pentru
dezvoltarea si modernizarea productiei de gaze naturale in functie de investitiile realizate dar nu mai mult
decat cheltuielile prevazute in BVC, conform politicilor contabile adoptate incepand cu ianuarie 2011.

Cota pentru dezvoltarea §i modemizarea productiei de gaze naturale este prezentata ca o cheltuiala a
Societatii, desi in principiu nu este o cheltuiala conform cadrului conceptual al Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare, ci reprezinta o posibilitate de distribuire a profitului la rezerve
pentru societatile care desfasoara activitati in sectorul de extractie a minereurilor. Pentru intocmirea situatiilor
financiare pentru anul 2011, Societatea a aplicat cerintele HG 168/1998 cu modificarile ultericare.

Reglementarile specifice sectorului de gaze naturale care fundamenteaza aplicarea cotei pentru dezvoltarea si
modernizarea productiei de gaze naturale sunt: Hotérarea de Guvern 765 publicatd in 18 noiembrie 1994
(privind stabilirea cotelor de cheltuieli necesare realizarii dezvoltarii si modernizérii productiei Tn sectorul
extractiv minier, titei si gaze naturale), Hotararea de Guvern 168 publicatd in 25 martie 1898 (privind stabilirea
cotelor de cheltuieli necesare dezvoltdrii $i modernizarii productiei de titei si gaze naturale, rafinarii,
transportului si distributiei petroliere), Hotaradrea de Guvermn 768 publicatd Tn 13 septembrie 2000 (privind
stabilirea cotelor de cheltuieli necesare dezvoltarii si modernizarii productiei de fitei si gaze naturale) si Ordinul
1163 al ministrului finantelor publice din 9 august 2004 (privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr.
4/2004).

Pe parcursul anului 2003, Societatea nu a constituit rezerva pentru cheltuieli de dezvoltare i modernizare a
productiei de gaze naturale (,cota de dezvoltare”). In anii 2004 si 2005, Societatea a constituit cota de
dezvoltare, cheltuiala fiind consideratd nedeductibila fiscal, iar pentru mijloacele fixe finantate din cotd dupa
anul 2003, Societatea nu a inregistrat venituri aferente, alegand astfel un tratament contabil si fiscal mai
prudent.

In cursul anilor 2004 - 2011, Societatea a aplicat tratamentul contabil si fiscal recomandat de Ordinul 1163 al
Ministrului Finantelor Publice din 9 august 2004 pentru mijloacele fixe finantate din cota de dezvoltare Tn acest
sens, Societatea a recunoscut in anul 2011 un venit egal cu cheltuiala cu amortizarea mijloacelor fixe finantate
din cota de dezvoltare in suma de 92.965.192 RON (2010: 88.693.449 RON). Venitul recunoscut de societate
egal cu cheltuiala cu amortizarea mijloacelor fixe finantate din cota de dezvoltare aferenta anilor 2004-2009
este de 209.827.776 RON.

In anul 2012 societatea a recunoscut venit aferent mijloacelor fixe finantate din cota in suma de 118.192.098
lei (2011:92.965.192 lei).

v. Moneda de masurare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine In limba romana si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatii
financiare sunt prezentate n lei romanesti (RON).

Leul este 0 moneda convertibild in afara Roméaniei.
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PRINCIPII, POLITICt St METODE CONTABILE (continuare)
B. Conversia tranzactiilor in moneda straina
(1) Tranzactiile si soldurile In moneda straina

Tranzactiile Societatii Tn moneda straind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationald a Romaniei (,BNR") pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straind sunt convertite in RON
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilanfului. Céastigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor intr-o moneda striina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in
moneda strdind sunt recunoscute in contut de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

C. Imobilizari necorporale
(1) Cost
(i) Chelluielile de explorare si evaluare

Cheltuielile de explorare si evaluare a structurilor gazeifere sunt contabilizate folosind metoda eforturilor
incununate de succes. Conform acestei metode, cheltuielile legate de achizitia licentelor, documentelor gi
a altor date sunt capitalizate inifial ca imobilizéri necorporale in curs de executie pana la determinarea
viabilitati comerciale a structurilor respective. Daca prospectiunile dovedesc faptul cd structurile
geologice respective nu sunt exploatabile economic sau nu dispun de resurse de hidrocarburi, cheltuielile
capitalizate sunt eliminate in corespondenta cu rezervele constituite prin cota de dezvoltare.

Daca prospectiunile respective se dovedesc a fi incununate de succes, cheltuieliie acumulate sunt
transferate la active corporale pana la inceperea productiei. Evolutia acestor active este revizuita periodic
de catre conducerea Societatii.

{if) Cheltuielile de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare necesare pentru a accesa rezervele dovedite §i pentru a pregati locatiile
sondelor de forare, pentru a fora sonde de dezvoltare, pentru a construi si instala echipamentele de
productie sunt capitalizate pe masura aparitiei lor. Cheltuielile acumulate sunt transferate la active
corporale la inceperea productiei. Cheltuielile capitalizate aferente forajului de dezvoltare care se
dovedesc a fi neincununate de succes sunt eliminate in corespondenta cu rezervele constituite prin cota
de dezvoltare.

(i) Alte imobilizdri necorporale

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alte imobilizarl necorporale sunt recunoscute la cost
de achizitie. Liceniele de exploatare si de inmagazinare emise de Autoritatea Nationald de
Reglementare in Domeniul Gazelor Naturale (LANRGN") si concesiunile pentru campurile gazeifere de la
Agentia Nationala pentru Resurse Minerale (,ANRM”} sunt recunoscute la cost din momentul obtinerii lor
de catre Societate.

Imobiliz&rile necorporale nu sunt reevaluate.

(2) Amortizare

{i) Chelluieli de dezvoftare

Cheltuielile de dezvoltare capitalizate sunt amortizate pe o baza liniard incepand cu data lansarii
productiei respectiv Inmagazinarii imbunatatite pe durata in care activul va genera beneficii economice.

i Alte imobilizéri necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniard pe durata de
viata utila a acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor
informatice sunt amortizate pe ¢ perioada de 3 ani. Licentele de exploatare, respectiv de inmagazinare
sunt amortizate pe durata perioadei pentru care au fost emise.
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PRINCIPII, POLITICI $1| METODE CONTABILE (continuare)
D. Imobilizari corporale
(1) Cost/evaluare

Activele de productie si explorare a gazelor si petrolului sunt inregistrate in contabilitate pe baza metodei
eforturilor incununate de succes. Conform acestei metode, costurile aferente sondelor de explorare si
exploatare ce au inregistrat succes (respectiv zacaminte exploatabile economic) sunt capitalizate. Costurile
aferente forajelor fara succes sunt scazute din rezervele specifice sectorului de gaze naturale (in conformitate
cu reglementarile legale descrise la 6 A), atunci cand se constatd ca exploatarea respectivelor foraje nu este
justificata din punct de vedere economic. Alte cheltuieli de explorare sunt trecute pe cheltuieli pe masura ce
apar.

Cheltuielile cu forarea si alte chetltuieli asociate efectuate pentru a obtine accesul la rezerve exploatabile
economic §i pentru a crea facilitdti pentru extractie, tratament si depozitare a gazelor sunt incluse n
imobilizarile corporale corespunzatoare.

Imobilizérile corporale sunt prezentate la valoarea reevaluatd. Reevaludrile sunt efectuate cu o suficienta
regularitate astfel incat valoarea contabild neta sé nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind
valoarea justa de la data bilantului.

Societatea a efectuat in trecut un numar de reevaluar ale imobilizirilor corporale, astfel: la 31 decembrie
2006, constructiile au fost reevaluate la valoarea de piata; la 31 decembrie 2005, terenurile au fost reevaluate
la valoarea de piatd; restul imobilizérilor corporale au fost reevaluate la 31 decembrie 2003 in baza HG
1553/2003. HG 1553/2003 prevede c¢i reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueazd in vederea
determindrii valorii juste a acestora, tindndu-se seama de inflatie, utilitatea bunurilor, starea acestora si de
valoarea de piata.

La 31 decembrie 2008 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza OMF 1752, care prevede ca
reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza pe baza unor evaluari efectuate, de regula, de profesionisti
calificati in evaluare.

La 31 decembrie 2011 imobilizarile corporale au fost reevaluate in baza OMF 3055/2009, reevaluare facuta de
profesionisti calificati.

Orice crestere rezultatd din reevaluarea imobilizarilor corporale este inregistrata direct in creditul conturilor de
capitaluri proprii, in rezerva din reevaluare, daca nu a existat 0 descregtere anterioard recunoscuta ca o
cheltuiald aferentad acelui activ, caz in care cregterea este recunoscuta ca venit care s& compenseze cheltuiala
recunoscutd anterior la acel activ. O descregtere a valoril nete contabile rezultata din reevaluare este tratata ca
o cheltuiald in masura in care in rezerva din reevaluare nu este inregistratd o suma referitoare la acel activ.
Amortizarea aferentd imobilizarilor corporale reevaluate este inregistrata in contul de profit i pierdere. La
casarea sau cedarea ulterioara a unui activ reevaluat, surplusul din reevaluare atribuibil inclus in rezerva din
reevaluare este transferat direct in rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare.
Transferul rezervei din reevaluare nu este posibil decat In cazul derecunoasterii activului.

fn costul unei imobilizari corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea i mutarea
acesteia la scoaterea din evidentd, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata
imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legald de
demontare, mutare a imobiliz&rii corporale i de refacere a amplasamentului.

intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunéatatirile

semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viatd a acestora, sau care
maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
D. Imobilizari corporale (continuare)

(2) Amortizare

Pana la sfarsitul exercitiului financiar 2002 amortizarea s-a calculat la cost/valoare evaluata, folosindu-se
metoda liniard de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dup& cum urmeaza:

Activ Ani
Ciadiri si constructii specifice 10-50
Instalatii tehnice $i masini 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considerd cd au o duratd de viata indefinita.

incepand cu 1 ianuarie 2003 pentru imobilizarile corporale direct productive (imobilizérile aferente
extractiei gazelor naturale), Societatea aplicd metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a
reflecta in contul de profit gi pierdere o cheituiald proportionald cu veniturile realizate din vanzarea
productiei obtinute din totalul rezervei de gaze naturale certificate la inceputul perioadei. In conformitate
cu aceastd metoda valoarea fiecarei sonde de productie este amortizata in functie de proportia pe care o
are cantitatea de gaz natural extrasa in decursul perioadei din rezerva de gaz certificatd la inceputul
perioadei.

Pentru imobilizarile corporale indirect productive amortizarea s-a calculat in continuare folosindu-se
metoda liniard pe duratele mentionate mai sus.

(3) Vanzarea/casarea imobilizdrilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(d) dintr-o asemenea operatiune este
inclus(a) in contul de profit i pierdere curent.

(4) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobénzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheituieli in momentul in care se
efectueaza.

E. Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizari corporale gi necorporale este pusa
de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabild netd se compara cu valoarea
stabilith pe baza inventarierii, denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre
valoarea de inventar §i valoarea contabild netd a elementelor de imobilizari se inregistreaza in
contabiltate pe seama unei amortizari suplimentare, In cazul activelor amortizabile pentru care
deprecierea este ireversibila sau se efectueazd o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare,
atunci cénd deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in functie de utilitatea
bunului, starea acestuia gi preful pietei.

F. Imobilizéari financiare

Imobilizérile financiare cuprind actiunile detinute la entitdtile afiliate, interesele de participare, precum si
alte investitii detinute ca imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile de tranzactionare.
Imobilizérile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustérile cumulate pentru
pierdere de valoare.
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PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)

G. Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul este
determinat in general pe baza metodei identificarii specifice. Costul produselor finite si in curs de executie
include materialele, forta de munca, cheltuielile inregistrate pentru a aduce produsele in locatia si forma
existentad si cheituielile de productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac ajustari de valoare
pentru stocuri cu migcare lentd, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabild netd este estimata pe baza
pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

H. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin ajustarile de valoare pentru
deprecierea acestor creanie. Ajustarea de valoare pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituita in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului c& Societatea nu va fi in masura sa
colecteze toate sumele la termenele initiale.

1 Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt cu lichiditate mare.
investitiile detinute pana la maturitate sunt active financiare avand plati fixe si determinabile si maturitate
fixé pe care entitatea are intentia si abilitatea de a le detine pana la maturitate si vor fi masurate la costul
amortizat

J Numerar si echivalente de numerar

Numerarul $i echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii
financiare pe termen scurt.

K. Capital social

Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.

L. Dividende

Dividendele sunt recunoscute fn miscarile in capitalurile proprii in perioada in care sunt declarate.

M. imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita. in perioadele urmatoare,
imprumuturile sunt inregistrate la cost amortizat folosind metoda randamentului efectiv, diferentele dintre
sumele primite si valoarea normald de rdscumpérare fiind recunoscute In contul de profit si pierderi pe
durata contractului de imprumut.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datorii; Sumele care
trebuie platite intr-o perioadd de pana la un an” si inclusd Tmpreund cu dobanda acumulatd la data
bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

N. Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.
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PRINCIPI, POLITICI $| MEYODE CONTABILE {continuare)
0. Provizioane pentru riscuri i cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie
legala sau implicitd rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesara o
iegire de resurse care Incorporeaza beneficii economice si cand poate fi facutd o estimare credibild in
ceea ce privegte valoarea obligatiei.

Provizioane pentru dezafeclarea sondelor si refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a
resurselor de gaze naturale

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor de productie si refacerea terenurilor
folosite in activitatea de exploatare a zacamintelor naturale si pentru redarea acestora in circuitul
economic. Acest provizion a fost calculat pe baza estimarii costurilor de dezafectare a sondelor, a
estimarii perioadei cand acestea vor fi dezafectate si a fost adus la valoare prezenta folosind un factor de
actualizare bazat pe dobanda aferentd unor investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat).

In cursul anului 2006 Societatea a aplicat OMF 1752/2005, conform céruia provizicanele pentru
dezafectarea imobilizarilor corporale nu mai puteau fi constituite ci doar eliberate pe masura scoaterii din
evidenta a activelor in valoarea carora au fost incluse. La 31 decembrie 2006, Societatea nu a revizuit
valoarea acestui provizion in corelatie cu estimarile privind obligatiile viitoare de dezafectare ci a redus-o cu
valoarea anterior alocata sondelor dezafectate in cursul anului, ajungand la 31 decembrie 2006 la suma de
87.724.173 RON.

Conform Ordinului 2374/2007 privind modificarea si completarea OMF 1752/2005, Societatea poate din
nou actualiza provizioanele pentru dezafectarea sondelor de productie si refacerea terenuriior afectate de
activitatea de exploatare a resurselor de gaze naturale in costul mijlocului fix.

Incepand cu 1 ianuarie 2010 actualizarea provizioanele pentru dezafectarea sondelor de productie si
refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a resurselor de gaze naturale in costul
mijlocului fix este prevazuta explicit si de OMF 3055/2009.

Modificarea provizionului pentru dezafectarea sondelor de productie si refacerea terenurilor folosite n
activitatea de exploatare a zacamintelor naturale si redarea acestora in circuitul economic se face dupé
cum urmeaza:

i) o cregtere a provizionului va fi recunoscuta in rezultatul exercitiului, cu exceptia cazurilor
in care va determina o reducere a rezervei din reevaluare pana la nivelul rezervei
recunoscute pentru activul respectiv;

ii) 0 scadere a provizionului va fi creditata direct surplusului din reevaluare in capitaluri
proprii, cu exceptia situatiei in care se reia un deficit din reevaluare al activului
recunoscut anterior in contul de profit si pierdere cand aceastd scadere se inregistreaza
prin contul de profit si pierdere. In cazul in care reducerea provizionului este supericara
valorii nete contabile a activului, daca acesta nu ar fi fost reevaluat, excesul este
recunoscut imediat in rezultatul exercitiului.

O data ce activul aferent a ajuns la finalul duratei de viata utila, toate modificarile ulterioare ale datoriei
vor fi recunoscute n contul de profit gi pierdere in anul in care au loc.

Actualizarea periodica folosind factorul de actualizare bazat pe dobanda aferenta unor investitii cu grad
maxim de sigurantd este recunoscuta in contul de profit gi pierdere anual ca si o cheltuiala financiara.
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PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE {continuare)
P. Beneficiile angajatilor
(N Beneficii acordate la pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului
roman. Aceste costuri sunt recunoscute Tn contul de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor.

in baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligaté sé plateasca salariatilor sai in momentul
pensiondrii un multiplicator al salariului brut, functie de vechimea in Societate, conditille de munca etc. in
acest sens, Societatea a inregistrat un provizion pentru beneficii la pensionare. Acest provizion a fost
calculat dupad metode actuariale pe baza estimarii salariului mediu, a numarului mediu de salarii de plata
la pensionare, a estiméarii perioadei cand acestea vor fi platite si a fost adus la valoare prezenta folosind
un factor de actualizare bazat pe dobanda aferentd unor investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de
stat).

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un
alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

(2) Acordarea de beneficii angajatilor in functie de realizarile companiei

In conformitate cu legisiatia in vigoare se pot acorda beneficii angajatilor in anul urmator inchiderii
exercitiului financiar, in functie de rezultatele economice inregistrate la nivelul unui salariu mediu realizat
pe companie. Aceste benefiicii se constituie intr-un provizion de riscuri si cheltuieli la sfarsitul exercitiului.
In anul urmator, in momentul acordarii beneficiilor, provizionul de reverseaza si beneficiile acordate se
inregistreaza ca si cheltuieli salariale ale anului in curs.

Q. Acorduri de Operare in Comun si Asocieri in Participatiune

Acord de asociere cu Amromco Energy SRL

Societatea este co-titular de acord petrolier impreuna cu AMROMCO pentru reabilitarea unei serii de
structuri de gaze naturale din Muntenia $i Oltenia. Decontarea se face lunar 50% pentru fiecare parte, iar
trimestrial se regularizeaza diferentele.

in decursul exercitiului financiar 2012 au fost inregistrate venituri de 46.309.628 RON (2011: 50.127.913)
RON]) si cheltuieli de 34.364.957 RON (2011: 46.505.934 RON} in legaturd cu aceasta asociere.

Asocierea cu Schlumberger Logeico Inc.

In timpul exercitiului financiar 2012 s-a obtinut productie suplimentara pe structura gazeifera reabilitata
Laslau Mare, cheltuielile aferente participarii Societdtii 'n aceastd asociere fiind de 27.845.868 RON
(2011: 24.253.641 RON) si veniturile de 45.000.900 RON (2011: 40.997.698 RON).

Acordul de Operare in Comun cu Aurefian Petroleum SRL,Raffles Energy SRL si Europa Qil&Gas SRL

Societatea a fost co-titular de acorduri petroliere impreuna cu Aurelian QOil&Gas(Romania)SRL si cu
Europa Oil&Gas SRL pentru exploararea, dezvoltarea si exploatarea in comun a perimetrelor Brodina si
Cuejdiu, jud.Suceava, pana la data de 28 martie 2011. Cei trei parteneri au detinut in cadrul Acordurilor
de Concesiune urmatoarele cote: Aurelian Qil&Gas(Romania)SRL 33,75%, Romgaz 37,5% si Europa
Oil&Gas 28,75%. La data de 28 martie 2011, printr-un Acord de Novatie Aurelian Qil&Gas(Romania)SRL
si-a transferat o cota de 16,875% din drepturile dobandite si obligatile asumate din Acordurile de
Concesiune pentru cele doua perimetre, cu acordul partenerilor si cu avizul ANRM, catre Aurelian
Petroleum SRL, dupa care la data de 27 iunie 2011 Aurelian Cil&Gas(Romania)SRL si-a schimbat
denumirea in Raffles Energy SRL. Astfel, cotele de participare la drepturi i obligatii au devenit :Romgaz
37.5%, Aurelian Petroleum SRL 16,875%, Raffles Energy SRL 16,875% si Europa Qil&Gas 28,75%.
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PRINCIPI, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
R. Acorduri de Operare in Comun si Asocieri in Participatiune (continuare)

Prin Ordinul ANRM nr.145 din data de 17.05.2012 s-a aprobat transferul cotei de participare de 28,75%
detinuta de compania Europa Oil & Gas SRL cu privire la drepturile dobandite si obligatile asumate
decurgand din Acordul de concesiune pentru explorare, dezvoltare si exploatare petroliera in Perimetrul E
lll-1 Brodina, catre cele doua companii din asociere si anume : o cota de 12,75% catre SNGN Romgaz si
o cota de 16,25% catre Aurelian Petroleum SRL.

In urma transferului, Titularul Acordului de concesiune detine urmatoarele cote:
- SNGN Romgaz SA detine cota de 50,00 %,

- Aurelian Petroleum SRL detine cota de 33,125%

- Raffles Energy SRL detine cota de 16,875 %.

In cadrul perimetrului Cuejdiu, in anul 2012, Romgaz a sustinut, in cota sa de participare la acordul de
operare in comun pentru acest perimetry, realizarea lucrarilor de abandonare a sondei 1 Boistea, precum
si a operatiunilor de abandonare a lucrarilor incluse in Programul de Lucrari in vederea predarii
concesiunii catre ANRM.

Acordul de concesiune pentru desfasurarea operatiunilor de explorare-dezvoltare-exploatare a
perimetrului Cuejdiu a incetat la data de 24 august 2012,

In 2012, veniturile din vAnzarea de gaze au fost in valoare de 3.941.320 RON {2011:4.721.241 RON) si
alte cheltuieli au fost in suma de 3.039.884 RON (2011: 2.722.530 RON).

S. Subventii

Subventiile reprezintd plusuri de inventar de natura imobilizérilor i alte sume cu caracter de subventii
pentru investitii (studii de fezabilitate pentru cresterea capacitatii de inmagazinare pentru un depozit gi
studii pentru cresterea productiei de gaze naturale pentru un cAmp gazeifer) si sunt evidentiate ca venituri
inregistrate in avans in bilanful contabil si recunoscute in contul de profit si pierdere pe durata de viata
utila a activelor achizitionate din respectiva subventie.

T. Impozitare
Impozitul pe profit curent

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care nu sunt
impozabile sau deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit care era in vigoare la data
bilantului

u. Cota de dezvoltare in anul 2012

In cursul anului 2012 Societatea a constituit cota pentru dezvoltarea si modernizarea productiet de gaze
naturale Tn suma de 222.776.480 lei, in functie de investitiile realizate dar nu mai mult decat cheltuielile
prevazute in BVC, conform politicilor contabile adoptate incepand cu ianuarie 2011 (2011; 305.737.609
lei ca un procent de 17%).

V. Contributii pentru salariati

Societatea plateste contributii la Bugetul de Stat conform nivelurilor stabilite prin lege si aflate in vigoare
in cursul anului. Valoarea acestor contributii este inregistratd in contul de profit $i pierdere n aceeasi
pericada cu cheltuielile salariale aferente.

W. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute {gaz) si la serviciile furnizate. Veniturile din vanzarile de gaz sunt
recunoscute in momentul in care gazul vandut este masurat si livrat la panourile de control dintre
Romgaz si sistemul de transport national.
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PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
X. Recunoagterea veniturilor {continuare)

Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand toate conditiile de mai jos sunt indeplinite:

* Compania a transferat cumpdratorului riscurile i avantajele semnificative ce decurg din
proprietatea asupra bunurilor,

» Compania nu mai gestioneaza bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-o in cazul detinerii in
proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor,

+ marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil,
* este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa fie generate catre societate, si
* costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat prin referintd cu
raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pana la data bilantului.

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitatii de angajament in conformitate
cu substanta economica a contractelor aferente.

Veniturile din dob&nzi sunt recunoscute periodic, Tn mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca i venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi
aceste sume.

In bilantul contabil, datoriile si creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea neta in
momentul in care existad un drept de compensare.

Y. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Z. Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.
AA. Valoarea justa a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare evidentiate in bilanful contabil includ casa si conturile bancare, creantele
comerciale si alte creante, datoriile comerciale gi alte datorii, precum $i sumele datorate institutiilor de
credit. Metodele specifice de recuncastere sunt prezentate in politicile individuale corespunzatoare
fiecarui element.

ACTIUNI S1 OBLIGATIUNI
a) Actiuni

Evolutia capitalului social in anul financiar incheiat la 31 decembrie 2012 a fost:

Valoarea

Modalitatea Numar capitalului
de modificare de actiuni social
Capital social la 31 decembrie 2011 38.303.838 383.038.380
Capital social la 31 decembrie 2012 38.303.838 383.038.380
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ACTIUNI S| OBLIGATIUNI (continuare)

Structura actionariatului la 31 decembrie 2012 este prezentata astfel:

Numar
de actiuni Suma Procentaj
(RON) (%)
Statul Roman prin  Ministerul Economiei gi
Comertului (“MEC") 32.560.984 325.609.840 85,01
Fondul ,Proprietatea” 5.742.854 57.428.540 14,99
TOTAL 38.303.838 383.038.380 100

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise $i sunt platite integral la 31 decembrie 2012. Toate
actiunile au acelagi drept de vot si au o valoare nominald de 10 lei/actiune. (31 decembrie 2011:
10 leifactiune).

Fondul Proprietatea

In baza Legii 247- 2005 titlul VIl art 6 si art 12 a Hotararii Guvernului nr 1481/ 2005, s-a infiintat S.C
“Fondul proprietatea” S.A, capitalul social initial al acesteia fiind constituit din activele prevazute la art 3
alin (1} lit a) — e) din titlul VII al Legii 247/ 2005.

Conform prevederilor legale, M.E.C a participat in anul 2005 la constituirea capitalului initial al Fondului
Proprietatea cu actiuni de la mai multe societati comerciale aflate in portofoliul sau. Potrivit prevederilor
1.2 din Anexa la Titlui VIl din Legea nr 247/ 2005, M.E.C a contribuit la constituirea capitalului S.C.
Fondul Proprietatea S.A. cu actiuni reprezentand 15% din capitalul social al Romgaz la acea data.

b) Obligatiuni

Societatea nu avea emise obligatiuni la 31 decembrie 2012.

INFORMATII PRIVIND SALARIATI SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI
SUPRAVEGHERE

a) Salarizarea directorilor si administratorilor
Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fatéd de fostii directori §i administratori ai
Societatii.

Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri si credite directorilor i administratorilor
Societatii, cu exceptia avansurilor pentru deplasari in interesul serviciului, iar acestia nu datoreaza nici o
suma Societafii la sfarsitul anului provenitd din astfel de avansuri.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Saiarii platite directorilor 7.412.703 8.085.166
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Salarii de pléatit directorilor 604.987 464,984
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INFORMATH PRIVIND SALARIATII S| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE Sl

SUPRAVEGHERE (continuare)

b) Salariati

in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012, Societatea a avut un numar mediu de 5.730 angajati

(31 decembrie 2011; 5.779 angajati).
Numar mediu de angajati

Personal in productie
Personal administrativ

Cheltuiala cu salariile angajatilor

Salarii de plata la sfarsitul perioadei

2011 2012
4.456 4.385
1.323 1.345
5.779 5.730

31 decembrie 2011

371.325.725

31 decembrie 2011

12.409.507

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente

Active curente  _
Datorii curente

b) Indicatorul lichiditatii imediate

Active curente - Stocuri .
Datorii curente

2. Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat  x 100
Capital propriu

Unde:
- capital imprumutat = credite peste un an

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit .
Cheltuieli cu dobanda
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31 decembrie 2011

5,00

4,44

120470

31 decembrie 2012

390.847.337

31 decembrie 2012

13.877.256

31 decembrie 2012

6,32

57

2723,87



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI (continuare)

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
3. Indicatori de activitate {indicatori de gestiune)
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)

Costul vanzarilor _ 4,04 5,59
Stocul mediu

b} Numarul zilelor de stocare

Stoc mediu “ 366 = 89,00 65,00
Costul vanzarilor

c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Sold mediu clienti  , a5 - 128,00 153,00
Cifra de afaceri

d) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor

Sold mediu furnizori X 365 20,00 31,00
Achizitii de bunuri (fara servicii)

e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri - 0,68 0,65
Active imobilizate

f) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri = 0,39 0,35
Total active

4. Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat

Profitul inaintea rezultatului financiar si impozitului pe profit . 13,79% 15,32
Capitalul angajat

b) Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari X100 = 30,03% 37,28
Cifra de afaceri




10.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII
a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii

Sectorul de gaze din Romania a fost reorganizat in conformitate cu Hotararea de Guvern 575 publicata in
Monitorul oficial la 27 iunie 2001.

Societatea Comerciald de Explorare si Productie a Gazelor Naturale “Exprogaz” SA a fuzionat cu
Societatea Nationald de Depozitare Subterand a Gazelor Naturale “Depogaz’ SA — noua entitate
numindu-se Societatea Nationald de Gaze Naturale “Romgaz’ SA, Tnregistrata ca societate pe actiuni in
conformitate cu legislatia in vigoare in Romania. SNGN Romgaz SA a preluat toate drepturile si
obligatiile, personalul gi toate contractele in derulare de la cele doud societati care au fuzionat. Ministerul
Economiei gsi Comertului, ca reprezentant al statului romén, este actionar la SNGN Romgaz SA, alaturi de
Fondul Proprietatea SA.

Romgaz SA are ca obiect de activitate:
cercetarea geologica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, titei $i condensat;

1.
2. exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3 productia de gaze naturale pentru:

. asigurarea continuitatii fluxului de inmagazinare;
. consumul tehnologic;
o livrarea in sistemul de transport;
4, depozitarea subterana a gazelor naturale;
5. punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele,

precum si la sondele de extractie a zacamintelor de gaze naturale, pentru activitatea
proprie si pentru terti.

b) Informatii cu privire la sectorul gazelor naturale

Conform Legii Petrolului, Agentia Nationala pentru Resurse Minerale (“ANRM”) a fost initial infiintaté ca
singura institutie pentru reglementarea sectorului de petrol si gaze din Romania.

in anul 2000, a fost infiintata Agentia Nationald pentru Reglementare in Domeniul Gazelor Naturale
(“ANRGN"), care a fost absorbitd de Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei
("ANRE”).

Principalele atributii ale ANRE sunt:

- emiterea, acordarea sau retragerea de autorizatii si licente pentru companiile care
activeaza in sectorul gazelor naturale;

- emiterea contractelor cadru de vanzare, transport, achizitie si furnizare de gaz natural
pentru consumatorii finali;

- stabilirea criteriilor, cerintelor $i procedurilor necesare determinarii clientilor eligibili;

- stabilirea criteriilor si metodelor pentru calculul preturilor si tarifelor pentru sectorul
gazelor naturale.

ANRE a coordonat un proces de liberalizare a pietei interne a gazelor naturale si care s-a definitivat in
2007. Piata gazelor naturale din Romania a fost deschisa gradual, incepand cu anul 2001, ¢and gradul
initial de deschidere a pietei interne a fost de 10% din consumul total aferent anului 2000, ajungandu-se
incepénd cu 1 ianuarie 2004 la un grad de deschidere a pietei de gaze naturale de 40% si la 50%
incepand cu 1 ianuarie 2005. Procesul de liberalizare a pietei de gaze naturale din Romania a continuat
pana la 1 ianuarie 2007 cand s-a ajuns la gradul de deschidere de 100% pentru consumatorii industriali.
Pentru consumatorii rezidentiali, asa cum este stipulat in Directiva europeana a gazelor naturale 2003/55
piata este liberalizata complet in 2008,
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

c) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice

Informatiile sunt prezentate in nota c).

d) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor de activ si
de pasiv, a veniturilor gi cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina

Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale, a veniturilor si
cheltuielilor evidentiate intr-o moneda straina este prezentaté in Nota 6 B.

Principalele cursuri de schimb utilizate pentru conversia in lei a soldurilor exprimate in moneda stréina la
31 decembrie 2011 si 31 decembrie 2012 sunt:

Rata de schimb (RON pentru 1 unitate din moneda striina)

Moneda straina Abreviere 31 decembrie 2011 31 decembrie 2011
Dolar SUA uUsD 3,3393 3,3575
Euro EUR 4,3197 4,4287
e) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2011

Exercitiul financiar
incheiat la

__31 decembrie 2012

Profitul brut 1.320.666.739 1.528.834.749
Venituri neimpozabile (652.438.062) (306.129.237)
Cota de dezvoltare nedeductibila 305.737.609 222.776.480
Alte cheltuieli nedeductibile 899.327.531 371.860.861

Profit impozabil

1.873.293.817

1.817.342.853

Impozit pe profit calculat 299.727.011 290.774.856
Sume reprezentand sponsorizari (10.809.244) (5.989.507)
Sume reprezentind impozit aferent

achizitiilor de imobilizari corporale

scutite de impozit - -
impozit pe profit curent 2B8.917.767 284.785.349
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)
f) Cifra de afaceri neta
Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2011

Productia vanduta: din care 2.856.529.847
Gaze naturale vandute 2.478.553.686
Condens 3.281.085
Venituri din lucrari executate

si servicii prestate 373.320.610

Altele 1.374.466
Venituri din vanzarea marfurilor 1.354.619.667

Total 4.211.149.514

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

2.789.104.592
2.502.893.680
5114110

270.167.376
10.929.426
1.053.878.527

3.842.983.119

Societatea presteaza servicii pe teritoriul Romaniei si pe piata externa prin sucursala din Bratislava si

societatile din Polonia.

g) Cheltuielile cu chiriile
Societatea a inregistrat urmatoarele cheltuieli:
Exercitiul financiar
incheiat la
—31 decembrie 2011

Chirii 3.797.102

h) Onorariile platite auditorilor

Societatea a platit in anut 2012 onorarii catre auditori conform contractului.

i) Angajamente acordate

—31 decembrie 2011

Angajamente pentru achizitii

gaz de import 612.786.240
Angajamente de capital 29.209.522
Alte angajamente 3.587.054

645.582.816

Exercitiul financiar
incheiat la

__31 decembrie 2012

4.214.143

31 decembrie 2012

283.641.600
27.887.635
2.812.332

314.341.567

Din facilitatea de 29 milioane USD acordata de RBS Bank pentru deschiderea de acreditive in favoarea
furnizorilor, la 31 decembrie 2012 mai sunt disponibili pentru utilizare 20.693.899 USD (31 decembrie

2011: 20.252.801 USD).
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

)] Angajamente primite

Giruri si garantii primite

31 decembrie 2011

31 decembrie 2012

636.072

965.557

Girurile i garantiile primite reprezintd scrisori de garantie $i depozite bancare restrictionate constituite
drept garantie de buné executie si restituire avans de catre furnizorii externi de imobilizari corporale si de

productie.

STOCURI

Marfuri (gaze achizitionate)

Produse finite inregistrate la cost

Materiale si piese de schimb

Avansuri cétre furnizorii externi

Stocuri la terti

Productie in curs de executie

Servicii in curs de executie

Ambalaje

Ajustari de valoare pentru deprecierea stocurilor

CREANTE COMERCIALE

Creante comerciale — clienti interni

Avansuri catre furnizori interni de servicii

Ajustari de valoare pentru deprecierea
creantelor comerciale

31 decembrie 2011

145.185.299
74.078.525
108.268.655
80.413.370
74.500.142
73.500
58.189.418
4,420
(9.059.035}

531.654.194

31 decembrie 2011

1.760.350.687
304.354

(146.552.196)

1.614.102.845

Sumele de incasat de la partile afiliate sunt prezentate in nota 24.

ALTE CREANTE

Dobanzi de primit

TVA de recuperat

Alte creante — debitori diversi

Asocieri ct.4582

Ajustari pentru deprecierea debitorilor diversi

31 decembrie 2011

666.642
358.674
27.211.461
254.829.391
(19.100)

283.047.068

31 decembrie 2012

148.927.980
145.748.589
121.526.818
4.800
35.231.451
257.515
65.211.390
4.430
(9.059.035)

507.853.938

31 decembrie 2012

1.778.399.295
211.003

(174.865.728)

1.603.744.570

31 decembrie 2012

361.418
1.436.046
83.064.480
291.180.231
(19.500)

376.022.675

Nota: reclasificarea oparatiunilor din asocieri in contul 4582 la inceputul anului 2012 determina

nereconcilierea notei la 31.12.2011 cu bilantul incheiat la data de 31.12.2011.



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

14. CASA S1 CONTURI LA BANCI

15.

31 decembrie 2011

31 decembrie 2012

Disponibilitati la banci in RON 82.895.909 165.149.318
Disponibilitati la banci In moneda straina 673.297 1.955.965
Numerar in casa 38.464 38.284
Alte valori 53.219 29.778

83.660.889 167.173.345

La 31 decembrie 2012 depozitele pe termen scurt sunt clasificate ca si investitii pe termen scurt.

in vederea prezentérii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar cuprind

urmatoarele elemente:

31 decembrie 2011

Casa si conturi la banci 83.660.889

Titluri de stat cu scadenta
sub 3 luni 15 8.893.661
92.554.550

INVESTITII PE TERMEN SCURT

31 decembrie 2011

Tituri de stat 1.066.378.010

Depozite bancare pe termen scurt 1.348.836.000
Dobanzi preliminate 19.261.784
Total 2.434.475.794

Detalierea titlurilor de stat pe maturitati se prezintd dupa cum urmeaza:

§ub 3 luni
Intre 3 -12 luni

8.893.661
1.057.484.349

1.066.378.010

Centificate de trezorerie cu discount emise de Ministerul Finantelor

31 decembrie 2012

167.173.345

283.982.722

451.156.067

—31 decembrie 2012

1.174.816.456
1.288.203.500
37.039.857

2.500.059.813

283.982.722
890.833.734

1.174.816.456

Certificatele de trezorerie cu discount au rate ale dobanzii cuprinse intre 5,02%-6,29% pe an. Certificatele

au fost inregistrate la cost de achizitie.
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DATORII COMERCIALE CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

17.

18.

Furnizori interni

- de materiale 25.005.316 18.929.593

- de imobilizari 17.754.000 58.909.118

Furnizori externi

- de servicii 65.929 347.184

- de imobilizari 2.668.381 -

Furnizori -~ facturi nesosite 18.133.760 36.378.556
63.627.386 114.564.451

ALTE DATORII, INCLUSIV DATORIl FISCALE SI DATORII PENTRU ASIGURARILE SOCIALE CE

TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE UN AN

31 decembrie 2011

31 decembrie 2012

Redevente petroliere 59.180.736 55.476.188
Impozit pe profit datorat 79.133.050 68.044.232
TVA de plata 97.425.081 50.182.145
Datorii in legaturd cu personaiul 25.520.832 26.419.683
Asigurdri sociale 14.943.118 13.253.458
Alte datorii 2.217.230 10.536.681
Garantii primite de la furnizorii de imobilizari 3.007.412 3.043.9189
Impozit pe salarii 4.722.496 4.216.277
Datorii legate de asocierile in participatiune ct.4581 255.949.910 286.615.250
Alte datorii la bugetul de stat 3.975.139 4.933.671

546.075.004 522.721.504

Nota: Deoarece s-a facut reclasificarea in conturile 4581 la inceputul anului 2012 a datoriilor legate de

asocieri, nota 17 nu se mai reconciliza cu bilantul incheiat la dat de 31.12.2011.

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT
31 decembrie 2011

Portiunea curentd

31 decembrie 2012

Portiunea curenta a creditelor pe termen lung 6.713.156 -
Dobénda aferentd imprumuturilor pe termen lung 89.642 448
6.802.798 448
Portiunea pe termen lung
imprumuturi de la Institutii
financiare Internationale - -
Total imprumuturi 6.802.798 448
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT (continuare)

a) imprumut pe termen lung
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012

Portiunea curenta a imprumuturilor
pe termen lung 6.713.156 -
6.713.156 -

imprumutul pe termen lung: imprumut de la BIRD

imprumutul de la Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare (“BIRD" — RO 3723) a fost
acordat in vederea reabilitarii sectorului de petrol si gaze din Romania, in cadrul unui Acord de imprumut
semnat la 1 iunie 1994.

Intregul imprumut ar fi trebuit sa fie rambursat de catre SNGN Romgaz ca societate holding a entitatilor din
cadrul grupului Romgaz in conformitate cu Hotararea de Guvem 334/2000 si ca urmare a restructurarii
sectorului de gaze in urma céreia SNGN Romgaz a devenit o entitate separata (actiunile detinute de aceasta
in celelalte societati ale grupului au fost transferate catre Ministerul Economiei si Comertului), o parte din acest
imprumut a fost transferat catre societatile nou create. Partea din creditul BIRD recunoscutd de Societate se
bazeaza pe un protocol incheiat intre societdtile desprinse din grupul Romgaz in urma ultimei reorganizari.

Societatea a incheiat la data de 2 octombrie 2001 un Acord Subsidiar de Imprumut cu Ministerul Finantelor
Publice referitor la partea sa din imprumut. Conform acestui Acord Subsidiar de imprumut, Societatea va
rambursa ratele scadente $i dobanda aferenta.

imprumutul a fost exprimat in USD si avea un sold la 31.12.2011 de 2.010.348 USD, echivalentul a 6.713.156
RON si a fost purtator al unei dobénzi de 0,5% peste costul imprumuturilor Calificate aga cum prevede BIRD.
Rata dobanzii aplicabild in 2011 a fost de aproximativ 7,97%.

In anul 2012 creditul a fost rambursat in intregime.

Rata dobanzii

Expunerea la riscul de variatie a ratelor dobanzilor si rata efectivé a dobanzii sunt prezentate astiel:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Imprumut cu rata dobénzii variabila 6.713.156 -
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
(%) (%)
Rata efectiva a dobénzii:
imprumuturi pe termen lung — valuta 7,97 8,03

Garantarea creditelor

Creditul catre BIRD a fost la randul lui garantat de catre Guvernul Romaniei.
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CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME §1 MATERIALELE CONSUMABILE

Cheituieli cu materiale

Cheltuieli cu combustibili

Cheltuieli cu piese

Cheltuieli cu alte materiale si consumabile

AJUSTAREA VALORII ACTIVELOR CIRCULANTE

Cheltuieli cu ajustarile de valoare pentru
deprecierea creantelor

Pierderi din creante si debitori diversi

Venituri din creante si debitori diversi

Venituri din ajustari de valoare pentru
deprecierea stocurilor

Venituri din ajustari de valoare pentru
deprecierea creantelor

CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Cheltuieli de intretinere si reparatii

Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal

Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli cu reclama si publicitate

Cheituieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile
Cheltuieli cu onorarii
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Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2011

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2012

44.615.392 24.390.968
59.616.905 65.906.629
39.335.689 30.676.383
11.650.860 28.141.062
155.218.846 149.115.042

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2011

313.221.816
556.472
(100.133)
(8.434.041)

(497.699.597)

(192.455.483)

Exercitiul financiar
incheiat |a

31 decembrie 2011

94.156.580
36.689.051
20.513.984
18.209.765
4.039.169
3.797.102
178.529

176.584.180

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

28.330.893

(115.824.205)

(16.962)

(87.510.274)

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

80.786.091
20.074.710
16.878.208
15.430.988
233.404
4.214.143
305.666

137.923.210
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CHELTUIELI CU DESPAGUBIRI, DONATII $1 ACTIVELE CEDATE

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2011

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2012

222.776.480
36.243.225
16.245.977

60.557

Cota de dezvoltare 305.737.609
Alte cheltuieli 39.962.654
Cheltuieli cu cedarea activelor imobilizate 5.385.136
Amenzi si despagubiri 6.167.034

357.252.433

FLUX DE NUMERAR GENERAT DIN ACTIVITATI OPERATIONALE

Exercitiul financiar
incheiat la
—31 decembrie 2011

Activitati operationale:
(Pierderea neta)/Profitul net
Ajustari pentru reconcilierea rezultatului net
cu numerarul net utilizat in activitatile operationale:

1.031.748.972

275.326.239

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

1.244.049.106

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 795.566.975
Ajustarea valorii imobilizarilor financiare 3.391.855
Chetltuieli cu ajustarile de valoare pentru active circulante (192.455.483)
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli {5.944.311)
{Castigy/pierdere din vanzarea de imobiliz&ri

corporale si necorporale 4.376.943
Amortizare fond comercial negativ -
Cota de dezvoltare 305.737.609
Cheltuieli cu ajustarile provizionului de dezafectare 25.465.763
Venituri aferente deprecierii mijloacelor fixe

finantate din cota de dezvoltare (92.965.192)
Impozit pe profit 288.917.767
Venituri din dobanzi (106.796.748)
Cheltuieli cu dobéanzile 1.097.169

694.228.761

(87.510.274)
(40.393.358)

15.452.493
(99.665)
222 776.480
31.647.751

(118.192.098)
284.785.350
(148.325.860)
561.479

Cresterea/{descresterea) numerarului din exploatare
inainte de modificarile capitalului circulant

Modificari ale capitalului circulant:

Descrestere / (Crestere) in soldurile de creante
comerciale si alte creante

2.058.141.319

(260.602.193)

Descregtere / (Crestere) Tn soldurile de stocuri 573.177.871
{Descrestere) / Crestere n soldurile de datorii

comeiciale gi alte datorii 655.248.194
Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare 3.025.965.191

Alte tranzactii decéat cele cu numerar

2.098.980.165

(508.702.852)
23.800.256

(98.047.654)

1.516.028.915

In cursul anului 2012, Societatea a compensat datorii cu creante in valcare de 45.825.314 lei (2011:

208.217.774 lei).
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2012

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Partile afiliate includ, conform cerintelor OMF nr.3055/2009 cu modificarile ulterioare, atat societatile in
care Societatea detine participatii semnificative (descrise la Nota 1 c), cét si societdtile care se afla sub

controful comun al statului roman sau in care statul detine o influentd semniticativa.

tranzactii gi solduri au fost realizate cu aceste entitati:

(i) Vanzari de servicii

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2011

Vanzari de servicii
Societati in care Romgaz detine participatii semnificative

19.013.391

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2011

Vénzari de bunuri
Societéti in care Romgaz detine
participatii semnificative
Societati care se afla sub controlul statului romén

(i) Cumparari de bunuri si servicii

698.457.931

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2011

Cumpdréri de servicii

Societati care se afla sub
controlul statului roméan

Societati in care Romgaz detine
participatii semnificative

911.600

3.345.331

TOTAL

4.256.931

Solduri rezultate din vanzarea
bunurilor si serviciilor

31 decembrie 2011

Societati in care Romgaz detine
participatii semnificafive
Societati care se afla sub controlul statului roman

61.239.400
633.856.260

TOTAL

695.095.660

Urméatoarele

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

21.382.020

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

735.378.794

Exercitiul financiar
incheiat la

31 decembrie 2012

1.313.839

1.313.839

31 decembrie 2012

60.844.345
785.804.608

846.648.953

La 31 decembrie 2012 din soldul de 60.844.45 lei, pentru suma de 60.841.881 lei s-au constituit ajustari de

depreciere aferente creantelor GHCL Upsom.
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TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (continuare)

Solduri cumpararea 31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
de bunurifservicii

Societafi in care Romgaz detine
participatii semnificative - -

Societati care se afla sub 195.459 233,930
controtul statuiui

Total

25.
(a)

(b)

(c)

(d)

(e}

195.459 233.930

CONTINGENTE

Actiuni in instanta

Societatea face obiectul unui litigiu prin care solicita anularea actelor emise de Curtea de
Conturi in anii 2010 si respectiv 2011 in principal in legatura cu abateri in ceea ce priveste
achizitile de la diversi furnizori. Suma reclamanta este  102.357.059 RON. Urmatorul termen
este 12.11.2013 la Inalta Curte de Casatie si Justitie — Sectia de Contencios Administrativ si
Fiscal. Conducerea a analizat si a concluzionat faptul ca acest litigiu nu va avea nici un impact

negativ asupra situatiilor financiare ale Societatii.

Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instantd rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii. Conducerea Societatii considerd ca aceste actiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii.
Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand. Totugi, incd exista interpretéri diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii,
autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedénd la calcularea unor impozite
si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de ntarziere In Roménia, exercitiul fiscal
ramane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societdtii considera ca
obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a
inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2011 pentru nici un fel de
costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultantd, studii de impact, designul si
implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator.  In anul 2012
Societatea a inregistrat un provizion de mediu in functie de estimarile facute legate de cheltuielile
privind elemente de mediu in valoare de 17.734.430 lei..

Licente de functionare in domeniul productiei de gaze
Societatea opereazd campurile gazifere pe baza licentei acordate de Agentia Nationald de

Resurse Minerale (ANRM). Licentele de extragere a hidrocarburilor (gaze naturale si condensat)
expira intre 2011 si 2028 si pot fi prelungite la cerere.

Asigurari incheiate
La sfarsitul anilor 2012 si 2011, Societatea are incheiate polite de asigurare pentru imobilizari
corporale.
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)
(9)

(h)

(i)

)

CONTINGENTE (continuare)
Criza financiara mondiala

Actuala criza globald de lichiditati care a inceput la jumatatea anului 2007 a avut ca rezultat,
printre altele, un nivel scazut al finantarii pietei de capital, niveluri scazute de lichiditate n sectorul
bancar si, ocazional, rate mai mari la imprumuturile interbancare si o volatilitate foarte ridicata a
burselor de valori. Incertitudinile de pe pietele financiare internationale au determinat falimente
ale unor banci si interventia statului in salvarea altor banci in Statele Unite ale Americii, in Europa
Centrala si de Vest si in alte parti ale lumii. De asemenea, volatilitatea cursului de schimb a leului
si a principatelor monede folosite in schimburile internationale a fost foarte ridicatad. Clientii i alti
debitori ai Societétii pot fi afectati de conditile de piatd, ceea ce poate afecta capacitatea
acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact si asupra previziunilor
conducerii Societatii cu privire la fluxurile de numerar $i asupra evaluarii deprecierii activelor
financiare si nefinanciare. In prezent, intregul impact al actualei crize financiare este imposibil de
anticipat si de prevenit in totalitate.

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a Societdtii a
scaderii in continuare a lichiditatii pietelor financiare si a cresterii volatilitatii cursului de schimb al
monedei nationale si a indicilor pietelor de capital. Conducerea considera ca a luat toate masurile
necesare pentru a asigura continuitatea Societatii in conditiile actuale.

Cursurile de schimb valutar si rata inflatiei

Societatea efectueaza tranzactii exprimate in diferite valute, inclusiv in dolari americani (*USD") si
euro (“EUR"). La 31 decembrie 2012, rata de inflatie oficiald in Romaénia a fost de 3,33%
(respectiv 5,79% in 2011) asa cum este precizat de Institutul National de Statistica din Romania.
Rata inflatiei cumulatd pentru ultimii 3 ani s-a situat sub 100%. Acest factor, impreuna cu alti
factori, au condus la concluzia ca Roméania sd4 nu mai fie consideratd o economie
hiperinflationistd incepand cu 1 ianuarie 2004. Cursurile de schimb valutar oficiale au fost 3,3575
RON pentru 1 USD i 4,4287 RON pentru 1 EUR la 31 decembrie 2012 (31 decembrie 2011:
3.3393 RON pentru 1 USD si 4,3197 RON pentru 1 EUR).

Riscul de credit

in cursul normal al activitatii, Societatea se expune riscului de credit din clienti si fonduri
depozitate la institutiile financiare. Conducerea societatii monitorizeaza Tndeaproape si in mod
constant expunerea la riscul de credit.

Proceduri judiciare in curs de solutionre la care SNGN Romgaz S.A. nu este parte

In data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si actuali angajati ai societatii au primit o
instiintare de la Directia de investigare a infractiunilor de criminalitate organizata si terorism
(DIICOT) in legatura cu o investigatie ce vizeaza contractele de vanzare incheiate cu unul din
clientii Societatii, in care se suspecteaza ca au fost acordate discounturi neautorizate catre acest
client in perioada 2005 — 2010. Instiintarea DIICOT a mentionat faptul ca acordare acestor
discounturi a condus la o paguba de 92 milioane dolari pentru Societate. Societatea a efectuat o
analiza interna in cadrul careia a evidentiat faptul ca discounturile in cauza au fost acordate pe
baza de aprobari obtinute de la Ministerul Economiei si Finantelor si din partea reprezentantilor
Adunarii Generale a Asociatilor precum si din partea Consiliului de Administratie. Conducerea
Societatii considera ca aceasta investigatie este nemeritata si nu va avea un impact negativ
asupra situatiilor financiare ale Societatii.

De asemenea, in cursul anului 2013 Agentia Nationala de Integritate a declansat o investigatie
impotriva unui fost director general al Societatii, ca urmare a identificarii unor indicii potrivit carora
acesta se afla in conflict de interese in atribuirea unor contracte firmei la care a fost administrator
inainte de a deveni directior general al SNGN Romgaz SA. Conducerea a analizat si a
concluzionat faptul ca aceasta investigatie nu vor avea nicl un impact negativ asupra situatiilor
financiare ale Societatii.
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NOTA DE EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu sunt evenimente ulterioare inchiderii exercitiului financiar al anului 2012 care sa afecteze
prezentarea situatiilor financiare .

Prin Hotararea Consiliului de Administratie nr.32/2012 si Hotararea Adunarii Generale a
Actionarilor s-a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 18.070 lei, adica de la valoarea
actuala de 383.038.380 lei la 383.056.450 lei, emiterea unui numar de 1.807 actiuni,transferul
catre SC Fondul Propietatea SA a unui numar de 271 actiuni. Cererea a fost incrisa la Oficiul
Registrului Comertului de pa langa Tribunalul Sibiu data de 30 ianuarie 2013 in baza rezolutiei
nr.1213/29.01.2013 si s-a eliberat certificatul de inregistrare mentiuni in 7 februarie 2013.

Actul de dare in plata/documentul de transfer incheiat la 31.01.2013 intre SNGN Romgaz SA si
Electrocentrale Bucuresti,precum si protocolul de predare-primire a centralei termoelectrice lernut
si a altor elemente de la SC Electrocentrale Bucuresti SA incepand cu data de 01.02.2013, a
determinat infiintarea in cadrul SNGN Romgaz SA a sucursalei de productie a energiei electrice
lernut si a diversificarii portofoliului de actiuni detinute de Romgaz in cadrul altor companii,prin
preluarea de la Termeelectrica SA a unui numar de 1.830.931 actiuni din actiunile detinute de
aceasta la Electrocentrale Bucuresti.

DIRECTOR GENERAL iNTOCMIT
Numele gi prenumele: Corin Cindr ~ Numele si prenumele: Lucia lohascu
——%\,

Semnatura Calitatea DirectorE‘ nomic
Semnéatura !?L‘?
Nr. de inregistrare in organismul profesional

S$tampila unitatii
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